
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

(МАОУ СШ №8) 
 

606084, Нижегородская обл, Володарский о-г,  с.п. Новосмолинский, ул. Танковая, д. 24 
Тел./Факс: (83136) 7-63-20,  Email: s8_vld@mail.52gov.ru, Веб-сайт: http://www.shkola-48.ru 

ОКПО 57170845, ОГРН 1025201759351, ИНН 5214006030,   КПП 521401001 

 

 

ПРИКАЗ 

"29" августа 2024 г.                                                                                                 №229  

 

с.п. Новосмолинский 

Об оказании платных 
дополнительных  
образовательных услуг 
 

   На основании опроса обучающихся и их родителей (законных представителей) в области 
дополнительного образования, в соответствии с  частями  9 и 10 статьи 54  Федерального закона 
от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации¬, законом РФ от 07.02.1992 
№ 2300-1 «О защите прав потребителя¬, Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 
"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", Приказом Минпросвещения 
России от 27.07.2022 N 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам", Приказом 
Минобрнауки РФ от 09.12.2013 г.№1315 «Об утверждении примерной формы договора об 
образовании по образовательным  программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования¬, Постановления Администрации Володарского муниципального округа от 
16.08.2024 №2962 «Об установлении тарифов на платные услуги МАОУ СШ №8¬, , учета мнения 
участников образовательных отношений, согласия обучающихся и письменных заявлений 
родителей/законных представителей несовершеннолетних обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие положение о «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг в образовательной организации¬ согласно Приложению 1. 

2. Утвердить форму Договора оказания дополнительных платных образовательных услуг 
согласно Приложению 2. 

3. Утвердить форму табеля учета посещений потребителей дополнительных платных 
образовательных услуг согласно Приложению 3. 

4. Утвердить форму Журнала регистрации договоров оказания дополнительных платных 
образовательных услуг согласно Приложению 4. 

5. Утвердить форму Акта сдачи-приемки оказанных услуг согласно Приложению 5. 

6. Утвердить форму согласия на заключение договора несовершеннолетним согласно 
Приложению 6. 

7. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 31 декабря 2026 г. 
8. Секретарю учебной части Каплиной Н. Н. довести настоящий приказ до сведения всех 

субъектов образовательных отношений путем вывешивания текста локального 

нормативного акта на информационном стенде в учительской в течение 5 дней со дня 
издания настоящего приказа. 

9. Ответственному за ведение школьного сайта Петренко Д. П.  довести до всех участников 
образовательных отношений, в т. ч. родителей/ЗП потребителей и потребителей платных 
дополнительных образовательных услуг согласно настоящего приказа,   установленную 
информацию о предоставлении платных услуг путѐм еѐ размещения на официальном 

mailto:s8_vld@mail.52gov.ru
http://www.shkola-48.ru/


сайте образовательной организации в сети ИНТЕРНЕТ и на информационном 
тематическом стенде. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора Амельченко Е.Е.  
 

Директор___________________И. В. Васильева/ 
 

 

С приказом по МАОУ СШ №8 от  29.08.2024г № 229 ознакомлены: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Ф.И.О. дата подпись 

1.  Амельченко Е.Е.   

2.  Петренко Д. П.   



Приложение 1 

 
ПРАВИЛА  

оказания платных образовательных услуг 

в образовательной организации* 

 

I. Общие положения 

 

1. Правила оказания  платных образовательных услуг в образовательной организации (далее — 

Правила)  разработаны в соответствии с  Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителя¬, Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг", Приказом Минпросвещения России от 27.07.2022 N 
629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам", Приказом Минобрнауки РФ от 09.12.2013 

г.№1315 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным  
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования¬,  приняты* в 
соответствии с ч. 3 ст.30 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации¬. 

 

2. Настоящие Правила  определяют порядок организации оказания платных образовательных 
услуг в МАОУ СШ №8  Володарского округа Нижегородской области (далее – образовательная 
организация) для получения дополнительного образования.  

 

3. Организация образовательной деятельности по образовательным программам 
дополнительного  образования осуществляется с учетом образовательных потребностей 
участников образовательных отношений и интересов обучающихся. 

4. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 
заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора; 

"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 
предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных образовательных 
услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, 
или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым 
требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, 
или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении 
договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 
программами (частью образовательной программы); 

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 
заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 
заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недостаток или 
недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, 
или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 
деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований 



федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. 

6. Образовательная организация, осуществляющая образовательную деятельность за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц 
платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием 
либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 
одних и тех же услуг условиях. 

7. Разработка порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного учреждения, 
оказываемые им сверх установленного государственного задания, в части предоставления платных 
образовательных услуг осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя муниципального учреждения – администрацией Володарского муниципального 
округа. 

Определение стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых образовательной 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, за исключением организаций, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, осуществляется указанной организацией. 

8. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных 
образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не 
может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 
образовательных услуг по ранее заключенному договору. 

9. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 
(частью образовательной программы) и условиями договора. 

10. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с 
учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 
средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 
Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются 
локальным нормативным актом образовательной организации и доводятся до сведения заказчика и 
обучающегося. 

11. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период. 
 

II. Информация о платных образовательных услугах, порядок 

заключения договоров 

 

1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять 
заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, 
обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены 
Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об 
образовании в Российской Федерации". 

3. Информация, предусмотренная пунктами 10 и 11 настоящих Правил, предоставляется 
исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=482748&date=11.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=470336&date=11.09.2024


месте нахождения филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 

юридического лица: 

б) место нахождения исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при 
наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 
обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, 
реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) 
заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон 
(указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не 
являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 
лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 
программы определенных уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по 
договору (продолжительность обучения по договору); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им 
соответствующей образовательной программы (части образовательной программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 
образовательных услуг. 

5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право 
на получение образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о 
приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления 
им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской 
Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся 
или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 
подлежат применению. 

6. Примерные формы договоров об образовании по основным общеобразовательным 
программам, дополнительным общеобразовательным программам утверждаются Министерством 
просвещения Российской Федерации. 



7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" на дату заключения договора. 
 

III. Ответственность исполнителя и заказчика 

 

1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и 
заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской 
Федерации. 

2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не 
в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 
образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 
убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не 
устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные 
существенные отступления от условий договора. 

4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала 
и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки 
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных 
услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к 
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных 
услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в 
связи с недостатками платных образовательных услуг. 

6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в 
следующих случаях: 

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=482692&date=11.09.2024&dst=101887&field=134


деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту 
образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 
 

 

 

 

Приложение 2 

Договор 

оказания дополнительных платных образовательных услуг 

 

 
с. п. Новосмолинский       "__" _______________ 202__ г. 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя школа №8 Володарского 
района Нижегородской области, осуществляющая образовательную деятельность (далее - образовательная 
организация)  на основании лицензии от 29 сентября  2015 г. №914, выданной Министерством образования 
Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель¬  в лице директора Васильевой Ирины 
Владиславовны, действующего на основании Устава, с одной Стороны, и  
_________________________________ФИО родителя/ЗП_____________________________________,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица) 
именуем_____ в дальнейшем "Заказчик", в лице 
______________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)представителя Заказчика) 
действующего на основании 
______________________________________________________________________________________, 

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика) 
_______________________________________________________________________________________________

и ___________________________________ФИО потребителя      _______________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 
 

именуем_____ в дальнейшем  "Потребитель",  совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий 
Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет договора 

1.1. Настоящий Договор составлен на основе «Правил оказания платных образовательных 
услуг¬, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706. 

Предметом договора является оказание платных дополнительных образовательных услуг. 
    1.2.  Исполнитель  обязуется  предоставить  платную дополнительную образовательную  услугу по месту 
нахождения  юридического лица как лично, так и с привлечением к оказанию услуг, в случае необходимости,  
третьих лиц,  а Потребитель/Заказчик  (ненужное  вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по 
дополнительной общеразвивающей программе/части общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть), 
превышающей государственные стандарты дошкольного, НОО, ООО, СОО образования, утвержденным (МО 
РФ, педагогическим советом ОО, — нужное подчеркнуть), имеющим лицензию 

______________________________________________________ _____________________________, 
(вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенных 

уровня, вида и (или) направленности);) 
форма обучения______________________________ _______________________________________ 

(очная, очно-заочная, заочная, дистанционная) 
в пределах   дополнительной общеразвивающей программы/части общеразвивающей программы (ненужное 
зачеркнуть) в соответствии   с   учебным   планом Исполнителя. 
    1.3. Срок освоения общеразвивающей программы/части общеразвивающей программы (продолжительность 
обучения (ненужное зачеркнуть) на момент подписания Договора составляет _____ месяцев_. 
    Срок предоставления услуги с «__¬ ______ 202_ г. по «__¬ ______ 202_ г. 
    1.4.  После освоения Потребителем дополнительной общеразвивающей программы/части 



общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть) ему выдается: 
___________________________________ _________________________________________________. 

(без выдачи документа/ с выдачей документа об обучении (указать какой) 
 

II. Взаимодействие сторон  
 

2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценивания 

освоения общеразвивающей программы/части общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть) 
Потребителем. 

2.1.2. Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 
Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик/Потребитель вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".  

Заказчик/Потребитель также вправе: 
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей программы/части 
общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть); 

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 
2.4. Исполнитель обязан: 

    2.4.1. Зачислить     Потребителя,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   
Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 
приема, в качестве _________________воспитанника_____________________. 
                         (категория обучающегося) 

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 
февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в 
том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя; 

2.4.4. Обеспечить Потребителю предусмотренные выбранной дополнительной общеразвивающей 
программой/частью общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть) условия ее освоения; 

2.4.5. Принимать от Потребителя (при достижении установленного возраста) и (или) Заказчика плату за 
дополнительные платные образовательные услуги путем перечисления денежных средств на  внебюджетный 
счет Заказчика; 

2.4.6. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Заказчик и (или) Потребитель обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые 
Потребителю образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 
оплату. 

 

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты  
 

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Потребителя  составляет: 
1 занятие _______ (___________) руб., полная стоимость обучения – ________ (__________) руб. 
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, 

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

В стоимость обучения не включены расходы на покупку рабочих тетрадей, атласов, контурных карт и 
иных средств обучения. 

Средства обучения, необходимые для реализации общеразвивающей программы/части 



общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть) в течение всего срока освоения, указаны в приложении 1 
к настоящему Договору заранее оговариваются с Заказчиком/Потребителем по количеству и ассортименту. 
Заказчик закупает средства обучения самостоятельно за свой счет. 

Изменение количества и ассортимента средств обучения после подписания настоящего Договора не 
допускается. 
    3.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за периодом оплаты за 
фактически посещенные Потребителем занятия на основании табеля учета посещений. Все окончательные 
платежи должны быть осуществлены в срок до 25 мая текущего года (период оплаты (ежемесячно, ежеквартально, 
по четвертям, полугодиям или иной платежный период) и время оплаты) в безналичном порядке на счет, указанный в 
разделе VIII настоящего Договора. 

 

IV. Порядок изменения и расторжения Договора 

 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 
или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706. 

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 
по инициативе Заказчика/Потребителя, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения 

освоения общеразвивающей программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность; 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Потребителю, достигшему возраста пятнадцати лет, 
отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Потребителем по образовательной 
программе обязанностей по добросовестному освоению такой общеразвивающей программы и выполнению 
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине Потребителя его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг 

вследствие действий (бездействия) Потребителя. 
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Потребителем убытков. 
4.6. Потребитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов за фактически оказанные услуги на момент расторжения 
Договора. 

 

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика/Потребителя 

 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору 
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
Договором. 

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 
предусмотренном дополнительными образовательными программами/части общеразвивающей программы 
(ненужное зачеркнуть), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной дополнительной платной образовательной услуги. 
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в _десятидневный_ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также 
вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги. 

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если 
во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе 
по своему выбору: 

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание дополнительной платной образовательной 
услуги; 

5.4.2. Потребовать уменьшения стоимости дополнительной образовательной услуги; 



5.4.3. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке. 
 

VI. Срок действия Договора 

 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 
исполнения Сторонами обязательств. 

 

VII. Заключительные положения  
 

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость дополнительной платной образовательной услуги по 
Договору Потребителю, достигшему успехов в освоении дополнительной общеразвивающей программы/части 
общеразвивающей программы (ненужное зачеркнуть), а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания 
и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным 
актом Исполнителя и доводятся до сведения Потребителя. 

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Потребителя в образовательную организацию до 
даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Потребителя из образовательной организации. 

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 

VIII. Адреса и реквизиты Сторон 

 

Исполнитель  

 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение  
средняя школа №8 

 

ИНН 5214006030    
КПП 521401001 

ОГРН 1025201759351 

Адрес: 606084, с.п. Новосмолинский 
Володарского округа Нижегородской 
области, ул. Танковая, дом 24 

Телефон: (83136) 7-63-20 

Е-mail: s8_vld@mail.52gov.ru  
 

 

 

 

 

 

Директор: Васильева  
Ирина Владиславовна 

 

________________ / И.В.Васильева/ 
 

 

 МП 

Заказчик 

__________________________ 

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
Наименование юридического лица) 
 

______________________________ 

(дата рождения) 
________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(место нахождения/адрес места  
жительства) 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(паспорт, серия, номер, когда и кем выдан) 
________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(банковские реквизиты (при наличии), 
телефон) 

 

________________/_________________/ 

 (подпись) 
 

МП 

Потребитель (с 14 лет) 

__________________________ 

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 

 

_________________________________ 
(дата рождения) 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(адрес места жительства) 
 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(паспорт, серия, номер, когда и кем выдан) 
________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(банковские реквизиты (при наличии),  
телефон) 

 

________________/_________________/ 

(подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:s8_vld@mail.52gov.ru


 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Договору оказания дополнительных платных образовательных услуг 

 

от «__¬ ____________ 202__ г. 
 

 

N 

п/п 

Наименование 

дополнительных 
платных 

образовательных 
услуг 

Форма  
предоставления 
(оказания) услуг 

(индивидуальная, 
групповая) 

Наименование 

программы 

(курса) 

Количество часов 

 в неделю   всего  

      

      

      

 

 

 Подписи сторон 

Исполнитель  

 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение  
средняя школа №8 

 

ИНН 5214006030    
КПП 521401001 

ОГРН 1025201759351 

Адрес: 606084, п. Новосмолинский 
Володарского округ Нижегородской 
области, ул. Танковая, дом 24 

Телефон: (83136) 7-63-20 

Е-mail: s8_vld@mail.52gov.ru 

 

 

 

 

 

Директор: Васильева  
Ирина Владиславовна 

 

________________ / И.В.Васильева/ 
 

 

 МП 

Заказчик 

__________________________ 

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
Наименование юридического лица) 
 

______________________________ 

(дата рождения) 
________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(место нахождения/адрес места  
жительства) 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(паспорт, серия, номер, когда и кем выдан) 
________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(банковские реквизиты (при наличии), 
телефон) 

 

________________/_________________/ 

 (подпись) 
 

МП 

Потребитель (с 14 лет) 

__________________________ 

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 

 

_________________________________ 
(дата рождения) 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(адрес места жительства) 
 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(паспорт, серия, номер, когда и кем выдан) 
________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(банковские реквизиты (при наличии),  
телефон) 

 

________________/_________________/ 

(подпись) 
 

 

 



Приложение 4 

 

 



Приложение 5 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

(МАОУ СШ №8) 
 

606084, Нижегородская обл, Володарский о-г,  с.п. Новосмолинский, ул. Танковая, д. 24 
Тел./Факс: (83136) 7-63-20,  Email: s8_vld@mail.52gov.ru, Веб-сайт: http://www.shkola-48.ru 

ОКПО 57170845, ОГРН 1025201759351, ИНН 5214006030,   КПП 521401001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации договоров возмездного оказания 
дополнительных платных образовательных услуг 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Журнал начат: «___¬ ______________ 202__ г. 
Журнал закончен «___¬ ______________ 202__ г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. п. Новосмолинский 

Володарский муниципальный округ 

Нижегородская область 

mailto:s8_vld@mail.52gov.ru
http://www.shkola-48.ru/


 

 

№ 
п/п 

Дата ФИО Заказчика/Потребителя Дата 
рожден

ия 

Адрес Услуга 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



 

 

Приложение 6 

Акт сдачи-приемки 

оказанных дополнительных платных образовательных услуг 

 

с. п. Новосмолинский      "__" _______________ 202__ г. 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя школа №8 
Володарского района Нижегородской области, осуществляющая образовательную деятельность 
(далее - образовательная организация)  на основании лицензии от 29 сентября  2015 г. №914, 
выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель¬  в лице директора Васильевой Ирины Владиславовны, действующего на основании 
Устава, с одной Стороны, и  
____________________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица) 

именуем_____ в дальнейшем "Заказчик", в лице 
____________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)представителя Заказчика) 

действующего на основании 
____________________________________________________________________________________, 

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика) 
и ___________________________________________________      _____________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисленного на обучение) 

 

именуем_____ в дальнейшем  "Потребитель",  совместно  именуемые  Стороны, составили 
настоящий Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее – Акт) о нижеследующем: 

 

I. Предмет договора 

 

1.  Исполнитель оказал услуги по обучению, а Потребитель прошел обучение по дополнительной 

общеразвивающей программе/части общеразвивающей программы (ненужное 
зачеркнуть)____________________________________________________________________________ 

(наименование программы обучения) 
за период с «__¬___________ 202_ г. по «__¬___________ 202_ г. 
2. Замечания  Заказчика/Потребителя  по  оказанным  услугам  (при  наличии): 
___________________________________________________________________________________. 

3. Заказчик оплатил, оказанные Исполнителем услуги за период с «__¬ ___________ 202_ г. по 

«__¬___________ 202_ г. в размере _____________________ руб. 
(__________________________________________________________________________) рублей. 
4. Стороны претензий друг к другу по объему, качеству и срокам оказанных услуг не имеют. 
5. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 
одному экземпляру для каждой Стороны. 
6. Настоящий Акт является неотъемлемой частью Договора об оказании платных дополнительных 
образовательных услуг от «__¬___________ 202_ г. № ____. 

II. Подписи Сторон 

Исполнитель  

 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение  
средняя школа №8 

 

Директор: Васильева  
Ирина Владиславовна 

 

________________ / И.В.Васильева/ 
 

 

 МП 

Заказчик 

__________________________ 

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
Наименование юридического лица) 
 

 

 

 

________________/_________________/ 

 (подпись) 
 

МП 

Потребитель (с 14 лет) 

__________________________ 

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 

 

 

 

 

________________/_________________/ 

(подпись) 
 

 



Приложение 7 

 

Директору МАОУ СШ №8 

_______________________ 

 

_______________________ 
(ФИО родителя/ЗП обучающегося) 
Тел. _____________________ 

 

 

Согласие на заключение договора несовершеннолетним 

Я, __________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя/ЗП несовершеннолетнего) 

Дата рождения ________________________, паспорт_______________________________, 
(год, число и месяц)                                                        (серия, номер) 

выданный__________________________________________ «__¬_____________ ______г., 
(кем выдан) 
зарегистрированный по 
адресу:______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________,  

являясь законным представителем ______________________________________________, 
(ФИО (при наличии) несовершеннолетнего) 
«____¬ ________________ _________ года рождения, 
даю согласие на заключение ___________________________________________________ 
(ФИО (при наличии) несовершеннолетнего) 
Договора ___________________________________________________________________ 

(наименование договора) 
от «___¬ ______________ 202__ г №__. 
                                                                                    ________________/______________/ 

   

              «____¬ _____________ 202__ г.  
 

 


		2024-08-29T15:49:44+0300
	Васильева Ирина Владиславовна




